Come a dire: il mistero Trinitario viene rivelato dal mistero dell’Incarnazione, onde tutta l’importanza della personalità di Cristo, che viene a costituirsi autentica “chiave ermeneutica” ufficiale sia dei misteri della Trinità sia della intera rivelazione. La terminologia comunemente usata per tentare di chiarire questo mistero è caratterizzata dai termini - “processione”, “relazione” e “persona” - utilizzati anche dal nostro Francesco.

II - Alcune esemplificazioni

a) *Distinzione XIX*

Delle distinzioni d'argomento trinitario, ne scelgo alcune da cui ricavo qualche indicazione circa la complessità, profondità e delicatezza del pensiero dell'Autore. Come primo esempio, la XIX distinzione che ha per titolo: "Utrum divinae personae sint in se mutuo per circumincessionem", (cioè "se le Persone divine sussistono in sé per circumincessione", ossia per origine o per relazione). L'analisi, condotta nell'unica e breve questione, è ben articolata e strutturata logicamente, con uno sviluppo argomentativo molto stringente e avvolgente insieme, di tipo matematico che non lascia spazio a nessuna distrazione, pena lo smarrimento.

Il nucleo della risposta è incentrato sulla precisazione dell'espressione "esse in alio" (*essere-in-un-altro*). Dal momento che i due aspetti del mistero, Unità e Trinità, il primo ha una certa preferenza sull'altro come principale e fondante, l'espressione "esse in alio" comporta due caratteristiche: "distinzione" e "unità". Scrive: l'"esse in alio dicit duo: distinctionem eius quod est in alio ab illo in quo est, et cum hoc aliquam unitatem inter ipsa"¹. E in forma ancora più sintetica: "esse in alio et dicit distinctionem et etiam aliquam unitatem"². Il concetto dell'"essere-nell'altro" comporta due aspetti essenziali: "distinzione" tra "ciò che è nell'altro da quello per cui è", ossia tra essere ricevente e essere ricevuto, con una certa "identità" di essere.

Importante è la spiegazione prodotta in modo molto rigoroso e di strettissima concatenazione, quasi di un pensiero che si svela a cascata continua senza balze d'interruzione o di respiro: è una dimostrazione tutta d'un fiato, senza pause.

Ecco i due argomenti principali: "nullo modo distinctum ab aliquo, nullo modo est in eo; idem enim non potest esse in se ipso unum eo modo quo aliquid est in alio: oportet quod distinguantur ab eo: si est in eo realiter, realiter; si secundum rationem, secundum rationem"³; l'altro: "quod enim est in alio, oportet quod aliquo modo sit unum cum eo, alias quodlibet esset in quolibet; ergo esse in alio et dicit distinctionem et etiam aliquam unitatem"⁴.